
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS PPG Nº 011 a 025/2024

Ato Nº 011/2024/PPG, de 16 de abril de 2024 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. exonerar, por término de mandato, PAULO RENATO
DOS SANTOS COSTA, matrículas 7743-7/UFV e 1222202-2/Siape, da função de Coordenador do
Programa de Residência em Medicina Veterinária, do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar FABIANA AZEVEDO VOORWALD, matrículas
12769-8/UFV e 3098054-5/Siape, para ocupar a função que trata o item anterior, por um mandato
de 4 (quatro) anos, conforme res. 8/2023 do CEPE.

Ato Nº 014/2024/PPG, de 18 de junho de 2024 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: nomear o professor DANIEL MARÇAL DE QUEIROZ,
matrícula 6558-7/UFV, como coordenador do curso de Lato Sensu em Agricultura Digital, por um
mandato de 4 (quatro) anos, conforme resolução 8/2023 do CEPE.

Ato Nº 015/2024/PPG, de 18 de junho de 2024 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: nomear o professor ALEXANDRE SANTOS BRANDÃO,
matrícula 10122-2/UFV, como coordenador do curso de Lato Sensu em Robótica, por um mandato
de 4 (quatro) anos, conforme resolução 8/2023 do CEPE.

Ato Nº 016/2023/PPG, de 5 de julho de 2023 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: nomear o professor Bruno Nery Fernandes
Vasconcelos, matrícula 13202-0/UFV, como Coordenador do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu”
em Geoprocessamento, Levantamento e Interpretação de Solos, modalidade à Distância, por um
período de 3 anos, conforme estabelece a Resolução nº 9/2014 do CEPE.

Ato 017/2024/PPG, de 4 de julho de 2024 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar Victor Hugo Tabelo de Carvalho, matrícula
ES90910 e Marília Damiani Paiva, matrícula ES97439 como membros titular e suplente,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/09/2024) 1



respectivamente, representantes dos discentes na Comissão de Residência Multiprofissional da
UFV (COREMU), conforme artigo 2º, inciso V, da Resolução 07/2019/CEPE (Regimento Interno da
Comissão de Residência Multiprofissional da UFV – COREMU), por um mandato de 12 meses.

Ato 018/2024/PPG, de 8 de julho de 2024 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: reconduzir os professores RAPHAEL SOUZA
VASCONCELLOS, matrícula 12215-7/UFV, e WELLINGTON RONILDO CLARINDO, matrícula
12660-8/UFV, como representantes, efetivo e suplente, respectivamente, do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde na Comissão de Residência Multiprofissional – COREMU/UFV, com mandato
de 2 (dois) anos.

Ato Nº 020/2024/PPG, de 19 de agosto de 2024 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: nomear EMILIANA MARIA DINIZ MARQUES, matrícula
11825-7/UFV, como Coordenadora do Curso de Lato Sensu em Educação do Campo, do Centro de
Ciências Humanas, por um mandato de 4 (quatro) anos, conforme res. 8/2023 do CEPE.

Ato Nº 023/2024/PPG, de 03 de setembro de 2024 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar conforme disposto na Resolução do CEPE nº
11 de 2023, os membros para comporem a Comissão de Validação de Autodeclaração de
Candidatos Pretos, Pardos ou Indígenas e Quilombolas, selecionados nos Programas de
Pós-Graduação para o segundo período de 2024, os professores KARLA MARIA DAMIANO
TEIXEIRA, matrícula 7752-6, RENATO PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8; os servidores técnicos
administrativos LAURO SÉRGIO FERREIRA DIAS, matrícula 10920-7; EDNÉIA SOARES CASSIMIRO,
matrícula 8796-3, a discente KARIN DA COSTA RIBEIRO FERRAZ, matrícula 70086, para sob a
presidência da primeira, realizarem a heteroidentificação dos candidatos que se autodeclararam
pretos, pardos e indígenas ou quilombolas, no momento da inscrição, como estabelecido no Edital
Geral da Pós-Graduação.

Ato 024/2024/PPG, de 04 de setembro de 2024 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a profª Silvia Eloiza Priore, matrícula
6406-8/UFV, como membro suplente, representante do departamento de Nutrição, na Comissão
de Residência Multiprofissional da UFV (COREMU), por um mandato de 2 anos, conforme Art. 2º,
inciso III da Resolução 07/2019 do CEPE.

Ato Nº 025/2024/PPG, de 04 de setembro de 2024 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os professores Paulo Lanes Lobato matrícula

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/09/2024) 2



4626-4/UFV e Evelise Amgarten Quitzau matrícula 13218-X/UFV como membros titular e suplente,
respectivamente, da COREMU/UFV, representando o Departamento de Educação Física na
Comissão de Residência Multiprofissional da UFV (COREMU), para o mandato de 2 anos, conforme
art. 2º, inciso III, Resolução 07/2019/CEPE.

Publique-se e cumpra-se. (a) Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e
Pós-Graduação.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/09/2024) 3

mailto:campusoficial@ufv.br

